西安明德理工学院文件

校教字〔2024〕42 号

关于 2024 年度校级教改项目（含教学管理项目）
第一批结题及立项答辩安排的通知

各单位：

按照学校 2024 年教育教学改革研究项目工作安排，学校定

于 6 月 6 日（周四）组织重点项目答辩，现将答辩相关事宜通知

如下：

一、答辩时间

2024 年 6 月 6 日（周四） 上午 9:00

二、答辩地点

明志楼 207 会议室（第三会议室）

三、答辩范围

2024 年申请结题及立项的重点项目（答辩名单见附件）。

四、相关要求

1.重点项目负责人以 PPT 形式进行汇报，汇报时长不超过 5

— 2 —

分钟。原则上须由项目负责人汇报，如因特殊情况不能参加，请

指定项目组成员汇报答辩，并提前报教务处，非项目组成员代替

汇报答辩将视为无效。

2.请各重点项目负责人于6月 5日 14:00前将答辩PPT发至

542034254@qq.com，邮件名标注为：序号+二级学院（结题/立项）

+主持人姓名+项目名称。纸质版材料一式三份（A4 纸、双面打

印）同时送至教务处（明志楼南 405）。

联系人：孙新梅 联系电话：85603000-8155

附件：1.2024 年度教学管理研究重点项目结题验收汇报答

辩顺序

2.2024 年度教育教学改革研究重点项目立项申报汇

报答辩顺序

3.2024 年度教学管理研究重点项目立项申报汇报答

辩顺序

西安明德理工学院

2024 年 6 月 4 日

— 3 —

附件

2024 年度教学管理研究重点项目

结题验收汇报答辩顺序
序号 项目所在单位 项目名称

项目主

持人

备注(根据实

际情况调整）

1
经济与管理学

院

“新文科”建设背景下应用型民办高校专业

集群建设路径研究
雷娟

9:00-10:30

2
经济与管理学

院

数字化转型背景下民办高校“双师型”教师

的发展路径与机制探究
刘敏

3
经济与管理学

院

民办高校教学评价现状及对策研究-以西安

明德理工学院为例
马玉

4 创新创业学院
OBE-CDIO理念下构建创新创业教育体系的探

索
崔岩

5
质量管理与评

估办公室

基于 OBE 理念的应用型高校内部专业评估体

系构建—以西安明德理工学院为例
杨莎

6
党委学生工作

部

“以学生为中心”理念下民办高校学风建设

及其评价体系的研究与实践
童杨梓

— 4 —

附件

2024 年度教育教学改革研究重点项目
立项申报汇报答辩顺序

序号 项目所在单位 项目名称
项目主

持人

备注(根据实

际情况调整）

1 信息工程学院
工程教育背景下新生单片机项目式实践课程

教学改革研究
张秦菲

10:30-12:00

2 信息工程学院
基于学生核心能力培养的专业课程教学改革

研究
赵暄

3 信息工程学院
面向应用型人才培养的《通信原理》过程评价

体系改革与实践
朱梦

4 信息工程学院
新工科背景下基于 OBE 理念的“计算机基础及

应用”课程四位一体教学模式的探索与实践
唐贤芳

5 信息工程学院
新工科背景下 FPGA 实践类课程应用型人才培

养模式深入探索
刘燕

6
智能制造与控

制技术学院

机械类本科毕业设计中双导师制的合作模式

与策略优化
王玮

7
语言文化传播

学院
人工智能技术在一流课程建设中的应用研究 郭娟娟

8
语言文化传播

学院

新课标背景下大学英语教学评一体化教学探

究
高维洋

9
经济与管理学

院

红色资源赋能民办高校课程思政教学范式创

新研究：可为、应为、难为、何为
邓文佳

10 通识教育学院
“101”背景下基于 OBE-CDIO 理念以赛促教提

升大学物理实验教学效果探究
吕丽

11 通识教育学院
基于应用型本科课程教学中思政元素的挖掘

——以《大学物理》课程为例
余静

13:00-14:30

12 通识教育学院 高校体育融入课程思政教学模式研究 闫惠群

13 通识教育学院
西安明德理工学院大学生体测执行困境、实践

反思与优化路径
李泳坤

14 通识教育学院 高校空手道课程思政教学的设计研究 吴浪

15 创新创业学院
大学生职业生涯规划课程思政教学模式的探

索与实践
于立邦

16 创新创业学院

“大思政”视域下的创新创业“四维课堂”与

产教融合的特色教育实践探索——以西安明

德理工学院创新创业学院（大学生众创空间）

为例

刘 强

17
高等职业技术

学院

以“1+X”证书为驱动，推动高职大学英语 OBE

教学评一体化改革
付佳

18
马克思主义学

院

将中华优秀传统文化中的“明德文化”融入课

堂教育教学研究与实践
孔润年

— 5 —

附件

2024 年度教学管理研究重点项目

立项申报汇报答辩顺序
序号 项目所在单位 项目名称

项目主

持人

备注(根据实

际情况调整）

1
高等职业技术

学院
基于闭环思维的教学管理模式优化策略探究 王庭良

14:30-15:30

2
高等职业技术

学院

“工匠精神”融入大学生日常思想政治教育

的路径研究
王飞

3
高等职业技术

学院

以创新型人才培养赋能新质生产力发展的路

径探究
黄家熠

4 财务处
民办高校预算管理优化研究-以西安M理工学

院为例
汪刘霞

5
质量管理与评

估办公室

基于 OBE 理念的应用型高校课堂教学质量评

价体系研究—以西安明德理工学院为例
杨志茹

西安明德理工学院学校办公室 2024年6月5日印发